
ATTO DD 136/A2106B/2021 DEL 21/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: Legge regionale 1° ottobre 2020 - n. 23 “Norme in materia di promozione e di impiantistica
sportiva”, aggiornamento dell’Albo delle Associazioni Sportive Storiche del Piemonte.

Premesso che con la l.  r.  1°  ottobre  2020 -  n.  23 “Norme in materia  di  promozione e  di  impiantistica
sportiva” la Regione Piemonte riconosce la funzione sociale, educativa, formativa ed economica della pratica
sportiva e dell’attività fisico-motoria-ricreativa; in particolare, l’art. 3 comma 1 lettera f) della suddetta legge
ha tra le finalità la tutela e valorizzazione degli sport, della tradizione e delle società sportive storiche;

Vista la D.G.R. 70 – 7674 del 05/05/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Programma
triennale 2020/2022 per l’impiantistica e per la promozione delle attività sportive e fisico – motorie” e, tra le
iniziative, ha individuato misure da ricondursi all’Asse 3 “Le Società sportive storiche del Piemonte” atte a
favorire la tutela e la valorizzazione degli sport della tradizione nonché la tutela del patrimonio storico-
culturale e sportivo delle società iscritte nell’apposito albo regionale, a conferma delle iniziative e degli
interventi sanciti dalla l.r. 23/2020;

atteso che l’art. 12 della succitata legge regionale “Tutela delle associazioni sportive storiche” al comma 2
sancisce  che,  presso  la  struttura  regionale  competente  in  materia  di  sport,  sia  istituito  un  albo  delle
associazioni sportive storiche del Piemonte e che detto albo si articola nelle seguenti due sezioni:

A) sezione delle Associazioni costituite da almeno 70 anni;
B) sezione delle Associazioni costituite da almeno 70 anni e la cui sede sociale sia la medesima da almeno 50
anni;

Considerato  che  lo  stesso  art.  12  prevede,  al  comma  3,  l’aggiornamento  annuale  del  suddetto  Albo,
consistente nell’iscrizione di nuove Associazioni che ne facciano richiesta e presentino i requisiti di legge e
aggiornamento delle informazioni per le Associazioni già iscritte;

atteso che l’iscrizione all’Albo è condizione indispensabile per accedere ai benedici che la legge regionale
riserva esclusivamente alle Associazioni Sportive Storiche del Piemonte;

considerato che il 22 febbraio c.a. con Determinazione Dirigenziale n. 28/A2106A/2021 è stato avviato il

Pag 1 di 18

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
1
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
3
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
C
A
R
L
A
 
V
I
L
L
A
R
I



procedimento, tramite avviso pubblico, finalizzato all’aggiornamento del suddetto Albo;

preso atto che 49 Associazioni hanno presentato la domanda d’iscrizione / aggiornamento o conferma dei
requisiti di iscrizione, sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi del D.P.R. n.
445/2000, come risulta all’allegato 1) – composto dalle due sezioni A e B - parte integrante della presente
Determinazione Dirigenziale;

dato atto che alcune Associazioni, già presenti nell’elenco da ultimo pubblicato, hanno presentato richiesta di
variazione di indirizzo o sezione con domanda pervenuta dopo il termine del 7 maggio u.s., data di scadenza
del bando, si è valutato di accettare la rettifica delle informazioni, sebbene pervenuta fuori termine, onde
evitare la pubblicazione di informazioni errate sull’Albo delle Associazioni Sportive Storiche;

valutato inoltre di inserire nella giusta sezione alcune Associazioni che avevano compilato la domanda nella
sezione errata, dopo averle debitamente contattate;

vista l’istruttoria eseguita dal funzionario competente del Settore Sport e Tempo Libero circa la sussistenza
dei requisiti di legge previsti per ciascuna sezione;

valutato che le domande erano corredate da documentazione sufficiente a comprovare l’effettiva esistenza
dello stesso sodalizio da almeno 70 anni e la permanenza nella stessa sede da almeno 50 anni, così come
previsto dalla l.r. 23/2020;

preso atto che è necessario provvedere, ai sensi dell’art. 12 comma 3 della l.r. 23/2020, all’aggiornamento
dell’Albo delle Associazioni Sportive Storiche del Piemonte (Allegato 2, composto dalle sezioni A e B),
istituito presso il Settore Sport e Tempo Libero della Regione Piemonte, integrandolo con le informazioni
inviate dalle Associazioni di cui all’allegato 1);

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi " e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• vista la legge regionale 1° ottobre 2020, n. 23 "Norme in materia di promozione e di impiantistica
sportiva";

• visto il D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa";

• visto il D.lgs. n. 165/2001 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni  pubbliche"  e  s.m.i.  e  (Artt.  4  "Indirizzo  politico  -  amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico - amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• vista  la  legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI
(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo  politico
-amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti");

• vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Pag 2 di 18



Governo in materia di normativa antimafia";

• vista la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni,  del  decreto legge 187/2010,
recante misure urgenti in materia di sicurezza";

• vista la Legge 190 del 6/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• visto il  D.lgs.  14 marzo 2013, n.  33 "Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche
amministrazioni", e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli
interni", parziale revoca della DGR n. 8-29910 del 13.04.2000;

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"

• in conformità agli obiettivi e gli  indirizzi previsti  nel "Programma pluriennale 2020-2022", alle
misure da ricondursi all'Asse 3 dedicato alle Società storiche del Piemonte, atte a favorire la tutela e
la valorizzazione degli sport della tradizione nonché la tutela del patrimonio storico-culturale e
sportivo  delle  società  iscritte  nell'apposito  albo  regionale,  a  conferma  delle  iniziative  e  degli
interventi sanciti dalla l.r. 23/2020;

• preso atto di tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,

DETERMINA

di dare atto delle richieste di  iscrizione/aggiornamento all’Albo delle Associazioni  Sportive Storiche del
Piemonte, come da elenco allegato 1), suddiviso nelle due sezioni A e B;

di approvare, ai sensi dell’art. 12 comma 3 della l.r. 23/2020, l’aggiornamento dell’Albo delle Associazioni
Sportive Storiche del Piemonte come da elenco costituente allegato 2, suddiviso secondo le seguenti sezioni:

1) sezione A): Associazioni costituite da almeno 70 anni;
2) sezione B): Associazioni costituite da almeno 70 anni e la cui sede sociale sia la medesima da almeno 50
anni.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto
e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico
della Regione Piemonte” nonché, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., si dispone che la stessa
venga pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Carla Villari

Pag 3 di 18



Allegato 1 Sezione. A

Domande iscrizione all’Albo delle Associazioni Storiche . Sezione A

N Denominazione Comune Prov

1 Moto Club Acqui Terme Acqui Terme AL conferma dati

2 Aero Club M. Bovone Alessandria Alessandria AL conferma dati

3

Società Ginnastica Forza e Virtù 1892

A.S.D Novi Ligure AL cambio indirzzo

4 A.S.D. Veloce Club Tortonese 1887 Alessandria AL cambio indirzzo

5 A.S.D. Circolo Tennis  Biella Biella BI cambio sezione

6

A.S.D.  U.C.A.B. 1925 

 Unione Ciclo Alpina Biellese Biella BI cambio indirzzo

7 A.S.D.  Torri Biellesi Ponderano BI cambio denominazione

8 S.D.P. ALBESI Alba CN cambio indirzzo

9 Moto Club Achille Varzi Galliate NO cambio indirzzo

10 A.D. U.S. Trecatese Trecate NO nuova iscrizione

11 A.S.D.B. MEZZETTI – BELLETTI Galliate NO nuova iscrizione

12 Sci Club Lancia Torino TO nuova iscrizione

13 PGS Don Bosco Crocetta Torino TO nuova iscrizione

14 A.S.D. Calcio Settimo

Settimo

Torinese TO conferma dati

15 Rari Nantes Torino SSD ARL Torino TO conferma dati

16 Lega Navale Italiana  Sezione. di Torino Torino TO conferma dati

17 Ass. Giovane Montagna Torino TO conferma dati

18 C.A.I. - Sezione di Ivrea Ivrea TO conferma dati

19 SCI CLUB Bardonecchia Torino TO conferma dati

20 Sci Club Sestriere Torino TO nuova iscrizione

21 A.S.D.  S.C. Madonna di Campagna Torino TO cambio indirzzo

22 U.C.A.T.1907 - Unione Ciclo Alpina Torino TO conferma dati

23 A.D. Cannero Sportiva Cannero Riviera VB nuova iscrizione

24 A.S.D. Stresa Sportiva Stresa VB Cambio sezione

25 Verbano Yacht Club A.S.D Stresa VB conferma dati

26 A.S.D. Gattinara F.C. Gattinara VC Cambio sezione

Pag 4 di 18



Allegato 1 Sezione B

Domande iscrizione all’Albo delle Associazioni Storiche . Sezione B

N Denominazione Comune Prov

1 S.S.D. D.L.F. Alessandria S.R.L. Alessandria AL conferma dati

2 Società Canottieri Casale A.S.D. Casale Monferrato AL conferma dati

3 Tiro a Segno Nazionale Sezione di Asti Asti AT conferma dati

4

Associazione Polisportiva Dilettantistica Pietro

Micca
Biella

BI
conferma dati

5 Aero Club Luigi Sella Cerrione BI nuova iscrizione

6 Circolo Vela Orta Orta San Giulio NO nuova iscrizione

7 A.S.D. Sparta Novara Novara NO cambio sezione

8 GS La Bocciofila Borgomanero NO nuova iscrizione

9 A.S.D. Borgolavezzaro Borgovalezzaro NO cambio sezione

10
CI.T.A.V. Onlus

 Madonna di Campagna
Torino

TO
conferma dati

11 Aero Club Torino Torino TO conferma dati

12 Società Canottieri Armida Torino TO conferma dati

13 Reale Società Ginnastica di Torino Torino TO conferma dati

14
A.S.D. Gruppo Sportivo

Sordi Torino
Torino

TO
conferma dati

15 Società Sportiva Fortino Torino TO conferma dati

16 C.A.I. - Sezione. di Torino Torino TO conferma dati

17 A.S.D. - S.I.S. Società Incremento Sportivo Torino TO conferma dati

18 Società Canottieri Esperia Torino A.S.D. Torino TO conferma dati

19 Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Torino Torino TO conferma dati

20 Società Canottieri Caprera Torino TO conferma dati

21

Società Mutuo Soccorso 

Bocciofila  Cavorettese
Torino

TO
conferma dati

22 A.S.D. Città di Baveno 1908 Baveno VB conferma  dati 

23
Virtus Crusinallo 1905 A.S.D.

Omegna   

Fraz. Crusinallo VB
conferma  dati

Pag 5 di 18



1

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 

1 Moto Club Acqui Terme Via Nizza, 178 15011 Acqui Terme AL 1931 Ass. Sportiva

2 Moto Club Alessandria Via S. Giovanni Bosco, 63 15100 Alessandria AL 1921 Ass. Sportiva

3 Circolo La Familiare Viale Massobrio, 24 15100 Alessandria AL 1926 Ass. Sportiva

4 Viale Milite Ignoto, 19 15121 Alessandria AL 1950 Ass. Sportiva

5 F.B.C. Casale A.S.D. Via Garibaldi, 45 15033 Casale Monferrato AL 1909 Ass. Sportiva

6 Polisportiva Gaviese Via Voltaggio, 18 15066 Gavi AL 1920 Ass. Sportiva

7 Via Carducci, 8 15067 Novi Ligure AL 1892 Ass. Sportiva

8 A.S.D. Calcio Novese Via Crispi, 27 15067 Novi Ligure AL 1919 Ass. Sportiva

9 Via Pernigotti, 12 15057 Tortona AL 1887 Ass. Sportiva

10 U.S. Vignolese A.Q.  Via Mazzini, 12 15060 Vignole Borbera AL 1919 Ass. Sportiva

                                                                                                                                                                                                      Allegato 2 – Sezione A

L.R. 32/2002 - ALBO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE STORICHE DEL PIEMONTE

SEZIONE "A" - ASSOCIAZIONI COSTITUITE DA ALMENO 70 ANNI

Anno  di 
Costituzione

Aero Club M. Bovone
Alessandria

Società Ginnastica 
Forza e Virtù 1892 A.S.D.

A.S.D. Veloce Club Tortonese 1887
 “S. Coppi”

Pag 6 di 18



2

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 
Anno  di 

Costituzione

11 Società Astigiana Trap Fr. Valmanera, 51 14100 Asti AT 1880 Ass. Sportiva

12 C.A.I. – Sezione di Asti Corso Palestro, 11 14100 Asti AT 1921 Sezione CAI

13 A.S.D. Sandamianese Via Cisterna, 17 14015 San Damiano D’Asti AT 1912 Ass. Sportiva

14 A.P. D. Vallecervo Andorno Via B. Galliari, 178 13061 Andorno Micca BI 1921 Ass. Sportiva

15 Vicolo Galliere, 5 13900 Biella BI 1925 Ass. Sportiva

16 Torri Biellesi A.S.D. Via Del Boschetto, 3 13876 Sandigliano BI 1911 Ass. Sportiva

17 Via Cristoforo Colombo, 33 13855 Valdengo BI 1928 Ass. Sportiva

18 S.D.P. ALBESI Strada Riondello, 25 12051 Alba CN 1937 Ass. Sportiva

19 Via Monte Ollero, 12 12022 Busca CN 1920 Ass. Sportiva

20 U.S. Cheraschese BRC 1904 Via G. Giolitti, 6/A 12062 Cherasco CN 1904 Ass. Sportiva

21 Società Bocciofila La Novella Viale Angeli, 33 12100 Cuneo CN 1875 Ass. Sportiva

22 A.C.D. Pro Dronero Via Pasubio, 34 12025 Dronero CN 1913 Ass. Sportiva

A.S.D.  U.C.A.B. 1925 
 Unione Ciclo Alpina Biellese

A.S.D. Circolo Tennis  Biella

A.S.D. Busca calcio 1920

Pag 7 di 18



3

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 
Anno  di 

Costituzione

23 A.S. Forti e Sani Piazza Milite Ignoto, 7 12045 Fossano CN 1908 Ass. Sportiva

24 A.S.D. Tiro a Volo Racconigi 12035 Racconigi CN 1905 Ass. Sportiva

25 Via Tiro a Segno, 28 28066 Galliate NO 1884 Ass. Sportiva

26 Moto Club Achille Varzi Viale B. Quagliotti, 60 28066 Galliate NO 1924 Ass. Sportiva

27 A.S.D.B. MEZZETTI – BELLETTI Viale Quagliotti, 60 28066 Galliate NO 1929 Ass. Sportiva

28 A.D.S. Pro Novara Scherma Viale Kennedy, 34 28100 Novara NO 1881 Ass. Sportiva

29 A.S.D. Ginnastica Pro Novara 28101 Novara NO 1881 Ass. Sportiva

30 Voluntas Novara U.S. 28100 Novara NO 1907 Ass. Sportiva

31 A.S.D. G.S.G. Regaldi Via Monte San Gabriele, 19 28100 Novara NO 1910 Ass. Sportiva

32 Hockey Novara S.r.l. Viale Marmo, 6 28100 Novara NO 1924 Ass. Sportiva

33 Velo Club Novarese 28100 Novara NO 1925 Ass. Sportiva

34 A.S.D. Pernatese 28067 Novara NO 1928 Ass. Sportiva

Frazione Caire, 6

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Galliate

Via delle Rosette, 9

Via san Bernardino da Siena, 35

Via San Francesco, 25  
Frazione Pernate

Via Oleggio, 2 
Frazione  Pernate

Pag 8 di 18



4

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 
Anno  di 

Costituzione

35 A.S.D. Oleggio Sportiva Oleggio Via Campo Sportivo, 9 28047 Oleggio NO 1914 Ass. Sportiva

36 A.D. U.S. Trecatese Corso Roma, 53/B 28069 Trecate NO 1912 Ass. Sportiva

37 A.S.D. Varallo e Pombia Via Leonardo da Vinci 28040 Varallo Pombia NO 1925 Ass. Sportiva

38 SCI CLUB Bardonecchia Campo Smith 10052 Bardonecchia TO 1908 Ass. Sportiva

39 Pedale Chierese A.S.D. Via S. Filippo, 2 10023 Chieri TO 1933 Ass. Sportiva

40 G.S.Brunero Cirie' Bongioanni Boeris Via A. Doria, 6 10073 Ciriè TO 1909 Ass. Sportiva

41 Golf Club Claviere Via Nazionale, 45 10050 Claviere TO 1923 Ass. Sportiva

42 C.A.I. - Sezione di Ivrea Via Jervis, 8 10015 Ivrea TO 1875 Sezione CAI

43 U.S.D. Luserna Calcio 1910 Via Airali, 13 10062 Luserna San Giovanni TO 1910 Ass. Sportiva

44 Società Ippica Torinese Strada Cacciatori, 106 10042 Nichelino TO 1932 Ass. Sportiva

45  AD Sportiva Nolese Via Volontari del sangue, 6 10076 Nole TO 1922 Ass. Sportiva

46 Via Tetti Valfrè, 143 10043 Orbassano TO 1890 Ass. Sportiva
Società Torinese per la Caccia a 

Cavallo

Pag 9 di 18



5

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 
Anno  di 

Costituzione

47 Ass. Giovane Montagna Viale Rimembranza, 65/A 10064 Pinerolo TO 1927 Ass. Sportiva

48 Via F.lli Macario, 52 10090 Rivoli TO 1914 Ass. Sportiva

49 Sci Club Sestriere Via Fraiteve, 17 10058 Sestriere TO 1946 Ass. Sportiva

50 A.S.D. Calcio Settimo Via Primo Levi, 6 10036 Settimo Torinese TO 1912 Ass. Sportiva

51 Via Meana, 7 10059 Susa TO 1906 Ass. Sportiva

52 Circolo Pattinatori Valentino Via S. Anselmo, 17 10100 Torino TO 1874 Ass. Sportiva

53 Club di Scherma Torino Viale Ceppi, 5 10126 Torino TO 1879 Ass. Sportiva

54 Ski Club Torino Via del Carmine, 31 10122 Torino TO 1899 Ass. Sportiva

55 Rari Nantes Torino SSD ARL Via Murazzano, 5 10141 Torino TO 1899 Ass. Sportiva

56 C.so Unione Sovietica, 316/C 10151 Torino TO 1900 Ente Morale Culturale

57 Strada del Fortino, 20/B 10152 Torino TO 1907 Ass. Sportiva

58 Società Scacchistica Torinese Via Goito, 13 10125 Torino TO 1910 Ass. Sportiva

Società Bocciofila Dilettantistica 
Cascine Vica – Rivoli

Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 
Susa

Lega Navale Italiana 
Sezione di Torino

U.C.A.T. 1907 
 Unione Ciclo Alpina Torino

Pag 10 di 18



6

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 
Anno  di 

Costituzione

59 Ass. Giovane Montagna Via Rosalino Pilo, 2/bis 10143 Torino TO 1914 Ass. Sportiva

60 U.S.D. Vanchiglia 1915  Via E.  Ragazzoni, 2 10153 Torino TO 1915 Ass. Sportiva

61 A.S.D. Cenisia Via Cesana, 12 10138 Torino TO 1919 Ass. Sportiva

62 U.S.D.  Barcanova Calcio  Via Occimiano, 17 10156 Torino TO 1920 Ass. Sportiva

63 A.S.D.  S.C. Madonna di Campagna Via Michele Coppino, 140/5 10145 Torino TO 1923 Ass. Sportiva

64 A.S.D. Società Paracchi Via Nole, 72 10100 Torino TO 1927 Ass. Sportiva

65 C.U.S. Torino Via Braccini, 1 10141 Torino TO 1929

66 PGS Don Bosco Crocetta Via Caboto, 27 10129 Torino TO 1948 Ass. Sportiva

67 Sci Club Lancia Via Servais, 92/143A 10146 Torino TO 1948 Ass. Sportiva

68 A.S.D. Gruppo Alpinistico Bessanese Via Benedetto Alfieri, 40 10078 Venaria Reale TO 1926 Ass. Sportiva

69 A.D. Cannero Sportiva Via M.G. Lombardi 28821 Cannero Riviera VB 1945 Ass. Sportiva

70 C.A.I. - S.E.O. Domodossola Via Borgnis, 10 28845 Domodossola VB 1869 Sezione CAI

Ente di Promozione 
Sportiva

Pag 11 di 18



7

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Forma Giuridica 
Anno  di 

Costituzione

71 A.S. Sci Club Formazza Frazione Ponte, 4 28030 Formazza VB 1911 Ass. Sportiva

72 Verbano Yacht Club A.S.D. Via Sempione, 68 28838 Stresa VB 1895 Ass. Sportiva

73 A.S.D. Stresa Sportiva Via Fiume, 4 28838 Stresa VB 1906 Ass. Sportiva

74 Sci Club S. Domenico Via Molo Cavallini, 6 28868 Varzo VB 1910 Ass. Sportiva

75 C.A.I. - Sezione di Verbano  Vicolo del Moretto, 7 28921 Verbania Intra VB 1874 Sezione CAI

76 Società Canottieri Pallanza Viale Tonolli, 19 28922 Verbania-Pallanza VB 1896 Ass. Sportiva

77 A.S.D. Gattinara F.C. Piazza Mulino, 3 13045 Gattinara VC 1919 Ass. Sportiva

78 U.S. Serravallese 1922 Via Alta Sesia, 37 13037 Serravalle Sesia VC 1922 Ass. Sportiva

79 A. S. Trino Calcio Viale F.lli Brignone, 1 - 13039 Trino VC 1910 Ass. Sportiva

80 Via Bersaglio, 5 13019 Varallo VC 1883 Ass. Sportiva

81 Associazione Ginnastica Pro Vercelli Corso Rigola, 152 13100 Vercelli VC 1887 Ass. Sportiva

Tiro a Segno Nazionale - Sezione di 
Varallo 

Pag 12 di 18



1

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Sede di  Costituzione

1 Via G. Bruno 73/E 15100 Alessandria AL 1884 Via G. Bruno 73/E 1884 Ass. Sportiva

2 A.S. La Nuova Boccia Lungo Tanaro S. Martino, 2 15100 Alessandria AL 1919 1919 Ass. Sportiva

3 S.S.D. D.L.F. Alessandria S.R.L. Viale Brigata Ravenna, 8 15121 Alessandria AL 1925 Viale Brigata Ravenna 1925 Ass. Sportiva

4 Via Visconti, 29 15033 Casale Monferrato AL 1884 Poligono di Tiro 1868 Ass. Sportiva

5 Società Canottieri Casale A.S.D. 15033 Casale Monferrato AL 1886 1924 Ass. Sportiva

6 Aero Club Casalese N.S.I. Palli 15033 Casale Monferrato AL 1933 Aeroporto F. Cappa 1953 Ass. Sportiva

7 Via Gavi, 70 15067 Novi Ligure AL 1884 Poligono di tiro 1895 Ass. Sportiva

8 Fraz. Sessant, 246 14100 Asti AT 1883 Poligono di Tiro 1883 Ass. Sportiva

9 Corso Pietro Chiesa, 20 14100 Asti AT 1924 Corso Pietro Chiesa 20 1924 Ass. Sportiva

10 Via Ardizzone Collocapra, 20 13900 Biella BI 1862 Poligono di Tiro 1862 Ass. Sportiva

                                                                                                                                                                                                                                Allegato 2 – Sezione B

L.R. 32/2002 - ALBO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE STORICHE DEL PIEMONTE

SEZIONE "B" - ASSOCIAZIONI COSTITUITE DA ALMENO 70 ANNI E LA CUI SEDE SOCIALE SIA LA MEDESIMA DA ALMENO 50 ANNI

Anno di 
Costituzione

Permanenza 
nell'attuale 

sede 
dall'anno

Forma 
Giuridica 

Tiro a Segno Nazionale  
Sezione di Alessandria

Lungo Tanaro 
S. Martino, 2

Tiro a Segno Nazionale 
 Sezione di Casale Monferrato

Viale Lungo Po A. Gramsci, 
14

Lungo Po - Casale 
Monferrato

Strada Statale n.31
San Germano

Tiro a Segno Nazionale
Sezione di Novi Ligure

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Asti

ASD  Socio Culturale Way-
Assauto “Remo Dovano”

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Biella

Pag 13 di 18



2

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Sede di  Costituzione
Anno di 

Costituzione

Permanenza 
nell'attuale 

sede 
dall'anno

Forma 
Giuridica 

11 Via Monte Mucrone,3 13900 Biella BI 1899 1959 Ass. Sportiva

12 Sci Club Biella Via Pietro Micca, 13 13900 Biella BI 1919 1956 Ass. Sportiva

13 Aero Club Luigi Sella Biella Via Monte Mucrone, 2 13882 Cerrione BI 1927 Biella Gaglianico 1963 Ass. Sportiva

14 Circolo di Rosazza Via Roma, 2 13815 Rosazza BI 1922 Via Roma 1922 Ass. Sportiva

15 C.so Monviso, 13 12042 Bra CN 1884 Poligono di Tiro 1884 Ass. Sportiva

16 Circolo Tennis Club Bra Via Solferino, 18 12042 Bra CN 1933 Via G.B. Gandino 1957 Ass. Sportiva

17 Via Vecchia di Barge, 7 12037 Saluzzo CN 1881 Via Vecchia di Barge, 7 1881 Ass. Sportiva

18 Tennis Club Saluzzo C.so Beato Ancina, 6 12037 Saluzzo CN 1930 1930 Ass. Sportiva

19 Unione Sportiva Saviglianese Viale Gozzano, 8 12038 Savigliano CN 1920 Viale Gozzano, 8 1920 Ass. Sportiva

20 Via Tiro a Segno, 28 28066 Galliate NO 1884 Poligono di Tiro 1884 Ass. Sportiva

21 A.S.D. Borgolavezzaro 28071 Borgolavezzaro NO 1920 1934 Ass. Sportiva

22 G.S. La Bocciofila Viale Don Minzoni, 40 28021 Borgomanero NO 1902 Viale Don Minzoni, 40 1902 Ass. Sportiva

Associazione Polisportiva 
Dilettantistica Pietro Micca

Via Vittorio Emanuele 6 
(ora Via Repubblica)

Tiro a Segno Nazionale  
Sezione di Bra

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Saluzzo

Campo Sportivo
 Willy Burgo

Tiro a Segno Nazionale  
Sezione di Galliate

Campo sportivo comunale Via 
Mortara 

Campo sportivo 
comunale

Pag 14 di 18



3

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Sede di  Costituzione
Anno di 

Costituzione

Permanenza 
nell'attuale 

sede 
dall'anno

Forma 
Giuridica 

23 28100 Novara NO 1879 Poligono di Tiro 1879 Ass. Sportiva

24 ASD Sparta Novara Via Alcarotti, 2 28100 Novara NO 1926 Novara 1932 Ass. Sportiva

25 Circolo Vela Orta Via Novara, 46 28016 Orta San Giulio NO 1942 1960 Ass. Sportiva

26 Via Micheletta, 14 10051 Avigliana TO 1884 Poligono di Tiro 1884 Ass. Sportiva

27 Società Canottieri Padus Regione Ponte Po, 18 10041 Carignano TO 1929 Via Braida 1950 Ass. Sportiva

28 Via Ivrea 71 10034 Chivasso TO 1905 Via Ivrea, 71 1932 Ass. Sportiva

29 Via Agnelli, 40 10070 Fiano TO 1924 1957 Ass. Sportiva

30 Foot-Ball Club Perosa A.S.D. Via San Genesio,7 10063 Perosa Argentina TO 1924 c/o Campo Sportivo 1930 Ass. Sportiva

31 Veloce Club Pinerolo Piazza Santa Croce, 3 10064 Pinerolo TO 1894 Viale  Vittorio Emanuele 1924 Ass. Sportiva

32 Via Pompeo Borghezio, 21 10098 Rivoli TO 1894 Via P. Borghezio 1902 Ass. Sportiva

33 Via Meana, 7 10059 Susa TO 1906 Poligono di Tiro 1930 Ass. Sportiva

34 Via Reiss Romoli, 62/25 10148 Torino TO 1837 1952 Ass. Sportiva

Tiro a Segno Nazionale  
Sezione di Novara

Viale Curtatone, 11 

c/o Scuole Comunali  
Orta San Giulio

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Avigliana

Circolo Nazionale Bocciofilo 
Borgo Posta Vecchia 

A.S.D. Circolo Golf 
Torino  La Mandria

Società Sportiva Bocciofila 
Rivolese

Tiro a Segno Nazionale  
Sezione di Susa

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Torino

Locali del Pallamaglio 
(TO)

Pag 15 di 18



4

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Sede di  Costituzione
Anno di 

Costituzione

Permanenza 
nell'attuale 

sede 
dall'anno

Forma 
Giuridica 

35 Via Magenta, 11 10128 Torino TO 1844 1848 Ass. Sportiva

36 C.A.I. - Sezione. di Torino Via Barbaroux, 1 10122 Torino TO 1863 Castello del Valentino 1933 Sezione C.A.I.

37 Reale Società Canottieri Cerea Viale Virgilio, 61 10126 Torino TO 1863 Viale Virgilio, 61 1868 Ass. Sportiva

38 Circolo Eridano Torino C.so Moncalieri, 88 10133 Torino TO 1868 Parco del Valentino 1916 Ass. Sportiva

39 Società Canottieri Armida Viale Virgilio, 45 10126 Torino TO 1874 Viale Virgilio, 45 1874 Ass. Sportiva

40 Club di Scherma Torino Viale Ceppi, 5 10126 Torino TO 1879 Palazzo Thaon di Revel 1955 Ass. Sportiva

41 Società Canottieri Caprera C.so Moncalieri, 22 10131 Torino TO 1883 1914 Ass. Sportiva

42 C.so Moncalieri, 2 10131 Torino TO 1886 C.so Moncalieri 1928 Ass. Sportiva

43 Strada dei Ronchi, 36 10133 Torino TO 1892 Strada dei Ronchi, 36 1892 Ass. Sportiva

44 Unione Sportiva Torinese 10100 Torino TO 1899 1932 Ass. Sportiva

45 Via Sabaudia, 4 10100 Torino TO 1906 La Tesoriera 1915 Ass. Sportiva

46 Bocciofila La Piemonte C.so Casale, 107 10100 Torino TO 1907 1953 Ass. Sportiva

Reale Società Ginnastica di Torino 
A.S.D.

Villa Glicini del 
Valentino (TO)

Barriera di Piacenza 
(TO)

Società Canottieri Esperia 
Torino A.S.D.

Società Mutuo Soccorso Bocciofila 
 Cavorettese

Strada Comunale Val 
S. Martino Inferiore, 26 

 Bocciofila La Tesorina

Borgata Barriera di 
Casale

Pag 16 di 18



5

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Sede di  Costituzione
Anno di 

Costituzione

Permanenza 
nell'attuale 

sede 
dall'anno

Forma 
Giuridica 

47 Aero Club Torino Strada Berlia, 500 10146 Torino TO 1909 1949 Ass. Sportiva

48 Bocciofila La Montagnola Via San Paolo, 5 bis 10100 Torino TO 1916 Via San Paolo, 5 bis 1916 Ass. Sportiva

49 P.G.S. San Paolo Via Luserna di Rorà, 16 10139 Torino TO 1918 1918 Ass. Sportiva

50 Bocciofila La Frejus Via Martino Spanzotti, 11 10139 Torino TO 1920 1920 Ass. Sportiva

51 Società Sportiva Fortino Strada del Fortino, 20/B 10152 Torino TO 1922 Strada del Fortino, 20/B 1922 Ass. Sportiva

52 Via Michelotti 102/A 10153 Torino TO 1922 Via Michelotti 1922 Ass. Sportiva

53 Parco Ignazio Michelotti, 21/a 10100 Torino TO 1924 Parco Ignazio Michelotti 1924 Ass. Sportiva

54 Bocciofila La Fissa Via Breglio, 93 10100 Torino TO 1924 Via Stresa, 1 1945 Ass. Sportiva

55 Via Bramafame 41/8 10143 Torino TO 1926 Regione Bramafame 1926 Ass. Sportiva

56 Associazione Sportiva Paracchi Via Nole, 72 10149 Torino TO 1927 Via Nole, 72 1927 Ass. Sportiva

57 C.so Francia, 73 10138 Torino TO 1929 Torino 1950 Ass. Sportiva

58 A.S.D. Città di Baveno 1908 Via Carlo Segù, 12 28831 Baveno VB 1908 Via Carlo Segù, 12 1970 Ass. Sportiva

Pro Torino 
Via Roma 28

Oratorio Salesiano 
S.Paolo

Via Martino
 Spanzotti, 11

Società Bocciofila
 Madonna del Pilone

A.S.D. - S.I.S.
Società Incremento Sportivo

A.S.D. CI.T.A.V.
Madonna di Campagna Onlus

A.S.D. Gruppo Sportivo
 Sordi Torino

Pag 17 di 18



6

N. Denominazione Indirizzo c.a.p. Comune Prov Sede di  Costituzione
Anno di 

Costituzione

Permanenza 
nell'attuale 

sede 
dall'anno

Forma 
Giuridica 

59 Virtus Crusinallo 1905 A.S.D. 28882 Omegna VB 1905 1905 Ass. Sportiva

60 Canottieri Intra Via Ticino, 4 28921 Verbania Intra VB 1909 Via Nazionale 1909 Ass. Sportiva

61 Società Canottieri Pallanza Viale Tonolli, 19 28922 Verbania Pallanza VB 1896 Loc Cappuccini 1936 Ass. Sportiva

62 U.S. Santhia' Calcio Strada Vecchia di Biella, 24 13048 Santhià VC 1903 1929 Ass. Sportiva

63 Via Bersaglio, 5 13019 Varallo VC 1882 Poligono di Tiro 1882 Ass. Sportiva

64 Corso Rigola, 213 13100 Vercelli VC 1884 Poligono di Tiro 1884 Ass. Sportiva

65 13100 Vercelli VC 1906 Via Massaua, 7 1932 Ass. Sportiva

66 F.C. Pro Palazzolo 13040 Vercelli VC 1923 Regione Pratolungo 1930 Ass. Sportiva

67 Aero Club Marilla Rigazio Viale Aeronautica, 46 13100 Vercelli VC 1928 1928 Ass. Sportiva

Via dei Conti,33
Frazione Crusinallo

Oratorio San Luigi di 
Crusinallo

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Varallo

Tiro a Segno Nazionale 
Sezione di Vercelli

Associazione Scherma
 Pro Vercelli

Via Massaua, 7 

Via Torino, 26 
c/o Campo Sportivo

Campo di volo di 
Vercelli

Pag 18 di 18


